

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 02 năm 2026
(Bổ sung nội dung theo Mục 4 : “Về việc tăng cường giám sát những vấn đề nóng dư luận quan tâm” theo công văn số 12/UBND-NC ngày 19 tháng 01 năm 2026)

Thực hiện Công văn số 12/UBND-NC ngày 19 tháng 01 năm 2026, của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Kết luận cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

- UBND xã đã tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Công văn số 12/UBND-NC đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có liên quan; lồng ghép nội dung chỉ đạo trong các cuộc họp giao ban định kỳ.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận chuyên môn, đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động ban hành thông báo số 13/TB-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, các hoạt động san lấp trái phép trên địa bàn xã Nghi Dương, thành phố Hải Phòng.

II. Kết quả thực hiện giám sát các vấn đề nóng dư luận quan tâm

1. Lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng

- Rà soát toàn bộ hồ sơ liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

+ Tổng hồ sơ đã thực hiện nghĩa vụ tài chính, in bìa chờ ký bàn giao cho công dân: 02 hồ sơ.

+ Tổng số hồ sơ đã hoàn thiện đang trong thời gian công khai: 02 hồ sơ.

+ Tiếp nhận 04 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu (đang kiểm tra rà soát thông tin thửa đất về nguồn gốc sử dụng nếu đảm bảo đủ điều kiện sẽ thực hiện các quy trình, trình tự thủ tục cấp GCN QSD đất theo đúng quy định).

- Tăng cường kiểm tra hiện trạng sử dụng đất; kịp thời phát hiện, lập biên bản và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý các tổ chức, cá nhân vi trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm còn tồn đọng và các trường hợp vi phạm xây dựng mới phát sinh. Kết quả trong tháng 02/2026 không phát hiện có cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

2. Lĩnh vực tài chính – ngân sách

- Thực hiện công khai, minh bạch các dự toán, quyết toán, các khoản thu – chi ngân sách xã theo đúng quy định (*tổng thu ngân sách xã 02 tháng tính đến 25 tháng 02 năm 2026: 61.786 triệu đồng, chi ngân sách xã: 41.042 triệu đồng*)

- Tăng cường kiểm tra nội bộ, siết chặt kỷ luật tài chính, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

3. Thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Rà soát, kiểm tra việc chi trả chế độ đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo.

- Đảm bảo việc chi trả đúng đối tượng, đủ chế độ, kịp thời; không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2026 về việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã.

(Cụ thể: Quà của Chủ tịch nước: 629 suất = 191.700.000 đồng; Quà của thành phố: Người có công với cách mạng: 629 suất = 3.459.500 đồng, Người cao tuổi: 418 suất = 277.235.000 đồng. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 73 suất = 73.000.000 đồng; Quà cho người khuyết tật thể hệ thứ ba và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 01 suất = 1.000.000 đồng; Quà Tết cho hộ cận nghèo (Thành phố): 161 suất = 257.600.000 đồng; Quà của Đảng ủy - HĐND – UBND- MTTQ VN xã: 1188 suất = 736.500.000 đồng; Quà của các cơ quan, đơn vị khác: 365 suất = 217.900.000 đồng. Tổng số quà của các cấp, quà của xã, quà của các tổ chức, cá nhân tặng người có công với cách mạng; bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hộ cận nghèo và các đối tượng khác trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ là 3.462 suất = 5.086.155.000 đồng)

4. Lĩnh vực an toàn thực phẩm

Ban hành Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 08/01/2026 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026. Ban hành Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; kiểm tra liên ngành kiểm tra thị trường, giá cả hàng hoá, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Các Đoàn đã đi kiểm tra 35 cơ sở sản xuất, các hộ kinh doanh bán lẻ hàng hóa trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 nhằm nắm bắt giá cả thị trường, kịp thời tham mưu UBND xã phương án bình ổn giá theo quy định. Đến 22/02/2026 không xảy ra ngộ độc thực phẩm. 100% cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

5. Các công trình, dự án trên địa bàn

Hiện đang triển khai 06 công trình đầu tư công, với tổng kế hoạch vốn được phân bổ năm 2026 là 21.371,684 triệu đồng. Đã giải ngân được 2.800/21.371,684 triệu đồng đạt 13%. Hiện đang đăng thầu 01 dự án, dự kiến đầu tháng 3 sẽ mở thầu. Triển khai phê duyệt 04 dự án còn lại. Dự kiến đầu tháng 3 sẽ đăng thầu 01 dự án.

- Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Ngũ Phúc (giai đoạn 1): Tổng quy mô sử dụng đất toàn dự án: 238,6 ha; Tổng vốn đầu tư của dự án: 5.673.503 triệu đồng. Giai đoạn 1: thực hiện GPMB 59,0 ha; thu hồi đất nông nghiệp của 294 hộ; dự kiến chi phí giải phóng mặt bằng: 400,0 tỷ.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố về việc khởi công dự án Khu công nghiệp Ngũ Phúc trong quý I/2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác GPMB trên phần diện tích 20,0 ha, thu hồi đất nông nghiệp của 84 hộ gia đình, cá nhân; dự kiến chi phí giải phóng mặt bằng: 123,4 tỷ đồng; đảm bảo đủ điều kiện khởi công dự án theo chỉ đạo của thành phố. Đến thời điểm hiện nay, UBND xã đã chủ động các thủ tục nội nghiệp liên quan đến nguồn gốc đất, phương án giải phóng mặt bằng; ngay khi UBND thành phố ban hành quyết định phân cấp, phân quyền cho cấp xã, UBND xã sẽ tổ chức giải phóng mặt bằng, thu hồi, bàn giao đất cho chủ đầu tư theo quy định.

Song song với đó, UBND xã cũng đang tích cực triển khai việc xác minh, điều tra nguồn gốc đất nông nghiệp còn lại của thôn Xuân Đông, dự kiến thu hồi đất của 210 hộ gia đình, cá nhân, diện tích khoảng 39 ha; phấn đấu hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng cho toàn bộ giai đoạn 1 theo tiến độ xác định tại kịch bản tăng trưởng của thành phố.

- Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng KCN Tân Trào (giai đoạn 1): Tính đến thời điểm báo cáo, dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Tân Trào trên địa bàn xã Nghi Dương đã thực hiện xong công tác GPMB.

III. Đánh giá chung.

- Việc triển khai thực hiện Công văn số 12/UBND-NC được UBND xã thực hiện nghiêm túc, kịp thời; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức được nâng cao; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực từng bước được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

- Trong tháng không xảy ra vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

- Tuy nhiên, do khối lượng công việc lớn, nhân lực còn hạn chế nên việc kiểm tra, giám sát thường xuyên ở một số lĩnh vực chưa thật sự sâu sát.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường kiểm tra đột xuất các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm.

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội; khuyến khích Nhân dân tham gia giám sát.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao tính công khai, minh bạch trong hoạt động của chính quyền.

Trên đây là báo cáo bổ sung theo Mục 4 : “Về việc tăng cường giám sát những vấn đề nóng dư luận quan tâm” theo Công văn số 12/UBND-NC ngày 19 tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Thành phố;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Ngọc